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ÚVOD

ÚVOD

Matematiku jsem měla ráda vždy, bavila mě už od základní školy, a právě proto jsem

se tímto směrem chtěla vydat i při psaní bakalářské práce. Rozvíjením předmatematických

představ u dětí v mateřské škole pokládáme důležité základy, na kterých děti budou později

stavět další poznatky z tohoto oboru. Je proto důležité u dětí vypěstovat pozitivní vztah

k matematice již v mateřské škole, poskytnout jim dostatek podnětů a hlavně podnítit jejich

zájem o poznávání a objevování nejen v této oblasti.

Jak vyplývá z názvu, tato bakalářská práce se zabývá schopností dětí v mateřské škole

řešit různé typy porovnávání. Pro tento účel bylo vytvořeno dvanáct úkolů, v nichž děti

porovnávaly hmotnost, délku, počet, množství. Práce je členěná na tři části – teoretická,

metodologická a experimentální. Teoretická část se zabývá charakteristikou a rozvojem

předmatematických představ, věnujeme se i propojení předmatematických představ

s Rámcovým vzdělávacím programem pro předškolní vzdělávání, dále se seznamujeme s cíli

předmatematické výchovy a vysvětlujeme pojem porovnávání jako takový.

V metodologické části jsou vytyčeny cíle, metody a podmínky experimentu. Je zde uvedena

osnova úloh a zadání jednotlivých úkolů včetně kritérií hodnocení. V experimentální části

nejprve charakterizujeme mateřskou školu, kde byl experiment proveden, dále je zde

charakteristika dětí, které se experimentu zúčastnily, scénář experimentu a vyhodnocení

jednotlivých úkolů včetně celkového hodnocení experimentu.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 CHARAKTERISTIKA A ROZVOJ PŘEDMATEMATICKÝCH PŘEDSTAV

Předmatematické představy tvoří základ pro utváření matematických představ.

Matematika je jedním z prostředků, díky nimž dochází k rozvoji myšlení a logického

uvažování. Děti předškolního věku (od narození do šesti let) potřebují rozvinout své

schopnosti, dovednosti a také získat potřebné vědomosti (Bednářová, 2015). Pokud dítě

dobře pochopí a ukotví si základní pojmy, osvojí si jednodušší dovednosti, které budou

tvořit pevný základ pro řešení obtížnějších úkolů, bude mít vytvořen dobrý předpoklad ke

zvládnutí učiva matematiky na základní škole a s tím spojený kladný vztah k tomuto

předmětu. Předškolnímu věku se někdy říká „kouzelný svět dětství“, s blížícím se koncem

tohoto období vstupuje do popředí logické usuzování a díky němu i vědomé učení

(Matějček, 2004).

Rozvoj matematických schopností a dovedností je úzce spjat se souborem

schopností a dovedností, mezi které patří úroveň rozvoje motoriky. Úroveň fyzického

vývoje a pohybovou koordinaci můžeme pro rozvoj předmatematických představ

považovat za nejdůležitější, obzvláště pro dítě v útlém věku. Dítě poznává svět tím, že

manipuluje s předměty, vnímá tak například jejich velikost, hmotnost, tvar, množství

(Bednářová, 2015). Dobrá pohybová koordinace pomáhá dítěti při orientaci v prostoru a při

odhadech vzdáleností. Dále se rozvoj předmatematických představ pojí s uspořádáním

prostoru, především s pojmy jako například nahoře, dole, vpředu, vzadu, před, za, mezi,

první, poslední. K prostorovým představám neodmyslitelně patří i odhad, porovnávání

velikosti objektů, vnímání části a celku, vzájemný poměr velikostí jednotlivých částí a celků,

jejich uspořádání.

Na uspořádání prostoru navazuje časová posloupnost, tedy co se stalo dříve, co

později. Dalším faktorem, který se podílí na rozvoji matematických dovedností je řeč,

zejména jak dítě rozumí slovům, jejich významu a jak je aktivně užívá. Pro dítě je velmi

důležité, aby dobře porozumělo a umělo používat v praktickém životě pojmy, které vedou

k porovnávání, srovnávání, vytvoření představy množství a později k abstraktnímu myšlení

(Bednářová, 2015).
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Dítě už v předškolním věku začíná uvažovat v celostních pojmech. To se ale netýká

usuzování (například čeho je více, čeho méně), protože zde jsou úsudky ještě závislé na

názoru. Proto je nutné využívat činnosti, kde dítě manipuluje s předměty, aby usuzovalo

také v celostních pojmech. Myšlení u dítěte předškolního věku je prelogické, předoperační,

vázáno na vlastní činnost dítěte a nepostupuje podle logických operací (Fuchs a kol., 2015).

Vliv na rozvoj matematických dovedností má v neposlední řadě také zrakové

vnímání, sluchové vnímání a vnímání rytmu. U dítěte se pomocí výše popsaných

schopností a dovedností tvoří základ předmatematických představ, které v průběhu vývoje

pomáhají vytvářet další myšlenkové postupy. Dítě dokáže podle osvojených pravidel

předměty porovnávat, třídit, řadit. Při porovnávání se učí používat pojmy stejně, méně,

více. Třídit předměty dítě může díky tomu, že si uvědomuje společnou charakteristiku

daných předmětů (barvu, tvar, velikost). Přibližně do věku pěti let dokáže dítě třídit jen

podle jednoho kritéria, v pozdějším věku i podle více kritérií (Bednářová, 2015).

Předmatematická výchova v mateřské škole má většinou formu hry. Hra je základní

potřebou dítěte v každém věku, stává se hlavní činností dítěte. U předškolních dětí můžeme

pozorovat hru, která už je mnohem rozvinutější. Děti mají tendenci vytvořit i něco nového.

Hry mohou být konstrukční, kdy se dítě snaží konstruovat objekty z různých materiálů.

Pokud si dítě na něco nebo na někoho podle své fantazie hraje, takové hry nazýváme

úkolové. Někdy dítě využívá předměty, které najde ve svém okolí a používá je v přeneseném

významu, pak se jedná o hry iluzivní (Langmeier, 2006). Hrám by neměla chybět

spontánnost, tvořivost, kreativita, hru nelze dětem nařídit. Pedagog může hru dětí

rozvinout, nabídnout podporu nebo jiný úhel pohledu, ale děti mají na své straně iniciativu.

Kolem šestého roku dítěte se chápání světa překlápí do realističtějšího pohledu. Dítě začíná

logicky uvažovat, ale pouze na konkrétních předmětech a během konkrétních činností

(Langmeier, 2006).

Důležitý je všestranný rozvoj dítěte a provázanost, z toho důvodu jsou aktivity cílené

na předmatematickou výchovu propojeny i s jinými oblastmi výchovně-vzdělávacího

procesu, jako například s dramatickou výchovou, tělesnou výchovou (Kaslová, 2010). Na

pedagogovi je pak rozhodnutí, kterou podstatnou složku dětem zdůrazní, kterou bude

komentovat, k čemu přitáhne pozornost dětí. Pedagog ovlivňuje také výběr metod a forem

TEORETICKÁ ČÁST

9

práce. Přitom je důležité, aby měl na mysli, že aktivity, nejen v předmatematické výchově,

vyžadují čas. Dítě potřebuje zpracovat všechny podněty a zkušenosti. Pokud dítěti dáme

prostor pro vlastní rozhodování, experimentování, posilujeme tak jeho samostatnost

(Kaslová, 2010).

1.2 PŘEDMATEMATICKÉ PŘEDSTAVY V RVP PV

„Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání vymezuje hlavní

požadavky, podmínky a pravidla pro institucionální vzdělávání dětí předškolního věku“ (RVP

PV, 2016). Vzdělávací obsah je v Rámcovém vzdělávacím programu pro předškolní

vzdělávání (dále jen RVP PV) členěn do pěti vzdělávacích oblastí: Dítě a jeho tělo, Dítě

a jeho psychika, Dítě a ten druhý, Dítě a společnost a Dítě a svět. Předmatematickou

výchovu v RVP PV nenalezneme jako samostatnou vzdělávací oblast, ale je součástí oblasti

Dítě a jeho psychika, zejména v její podoblasti Poznávací schopnosti a funkce, představivost

a fantazie, myšlenkové operace (Novák, 2019).

Není pochyb o tom, že je nutné u dětí vytvářet dobré předpoklady pro pokračování

ve vzdělávání, což se týká i předmatematické gramotnosti. RVP PV vychází z potřeby

všestranné, pestré nabídky aktivit pro dítě, s ohledem na jeho individuální možnosti

a věková specifika. Pro lepší přehlednost týkající se problematiky vytváření

předmatematických představ můžeme využít i Konkretizované očekávané výstupy RVP PV,


[…]


Výsledky experimentu ukazují, že největší problém měly děti s úkolem 7. Korálky

navlečené na niti většina dětí porovnávala pouze zrakem a nit s většími korálky, která byla

delší, označily za tu, kde je korálků více. Děti tento úkol hodnotily podle délky.

Úkol 3, kde měly děti hledat rozdíly mezi obrázky, zvládlo vyřešit málo dětí, a to

hlavně z důvodu rozdílu barev u dvou pastelek. Tento rozdíl se podařilo odhalit pouze

dvěma dětem (Eliška, Matěj), ostatní děti si myslely, že pastelky jsou v jiném postavení

a nebraly tak v úvahu, že pastelky jsou jinak vysoké a jinak široké.

U úkolu 5, kde děti měly říci, o kolik je v modré obruči více míčků, většina dětí

nepochopila pojem „o kolik“ a nevěděly tak, na co se jich ptám.
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Podobný problém se vyskytl i u úkolu 6, kde měly děti porovnat dvě různě dlouhé

pastelky. Většina dětí vůbec nechápala význam slova „porovnej“ a nevěděly tak, jak mají

úkol vyřešit a co vlastně mají udělat. Ukázalo se tak, že děti ze zkoumaného vzorku ještě

nemají osvojené některé pojmy a tím je pak ovlivněna úspěšnost řešení některých úkolů.

Některé úkoly nám ukázaly, že děti posuzují realitu (viz úkol korálky) vizuálně,

zaměřují se na hlavní informaci, kterou vidí. Učí se teprve chápat předmatematické pojmy

a aktivně je používat. Musíme také vzít v úvahu, že mezi dětmi jsou rozdíly v nedostatečném

rozvoji slovní zásoby týkající se této oblasti. Proto je důležité nabízet dětem aktivity

a činnosti, které jim umožní vytvářet si jasnou představu o světě, jenž je obklopuje. Tím si

také rozšíří jak pasivní, tak aktivní slovní zásobu.

Nejlépe děti zvládaly porovnávání délky dvou švihadel, kroužkování větších

a menších obrázků, porovnání délky hodu dvěma sáčky s pískem.

Experiment probíhal na 51. mateřské škole v Plzni, ve třídě předškolních dětí (5 – 7

let). Úkoly řešilo deset náhodně vybraných dětí po dobu 14 dnů. Úkoly se týkaly různých

typů porovnávání a byly sestaveny tak, aby děti bavily a aby zahrnovaly všechny jednotlivé

typy porovnávání, které se používají v mateřské škole. Domnívám se, že záměr se naplnit

podařilo, děti po skončení experimentu za mnou i nadále chodily a ptaly se, jestli nebudeme

dělat zase nějaké úkoly a hry jako během experimentu.
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ZÁVĚR

Tato práce se věnuje schopnosti dětí v mateřské škole řešit různé typy porovnávání.

Pro tento účel bylo sestaveno dvanáct různých úkolů, které děti řešily manipulací, graficky,

pojmenováním, sluchem a následným pojmenováním.

Během experimentu jsem zjistila, že je velmi důležité, jak je úkol dětem zadán, zda

porozumí zadaným pojmům a vědí tak, co mají dělat. Je také nutné brát ohled na věk dítěte,

jeho dosažené schopnosti a dovednosti, přizpůsobovat jim zadávané úkoly, poskytnout

potřebnou dopomoc. Z tohoto pohledu hraje důležitou roli i osobnost a přístup pedagoga

a také to, jaké způsoby, formy a metody výuky zvolí.

Při provádění experimentu mě překvapilo, že děti správně poznaly, která písnička je

delší, i když mezi nimi nebyl tak velký rozdíl. Také jsem nečekala, že porovnávání pastelek

bude jedním z nejobtížnějších úkolů. U hledání rozdílů mezi dvěma obrázky se jako zásadní

problém ukázal rozdíl v barvě pastelek. Děti ho nepoznaly, nebraly v úvahu další kritéria

jako výšku a šířku pastelek. Nejspíše bych pro příště vybrala jiný pracovní list, anebo snížila

počet nalezených rozdílů pro uznání splnění úkolu.

Z vlastní zkušenosti mohu říci, že v předškolní třídě, kde učím, se předmatematickým

činnostem, nejenom porovnávání, věnujeme poměrně často. Tyto činnosti se vlastně někdy

i mimoděk prolínají mnoha aktivitami a souvisí s běžným životem dítěte. Také představují

jednu z významných kognitivních oblastí v rozvoji dítěte.
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RESUMÉ

Bakalářská práce se zaměřuje na schopnost dětí v mateřské škole řešit různé typy

porovnávání. Práce je členěna na tři části. První část je teoretická a zabývá se

charakteristikou předmatematických představ. Blíže také specifikuje pojem samotného

porovnávání. Dále jsou zde uvedeny a charakterizovány jednotlivé typy porovnávání:

přirozené, základní, redukované, rozdílem, podílem. Jsou zde uvedeny i vhodné aktivity

zaměřené na porovnávání v mateřské škole. Metodologická část představuje cíle

experimentu a jednotlivé úkoly, zvolené pro tento experiment. Dále zde nalezneme kritéria

hodnocení. Poslední část je experimentální. Tato část obsahuje charakteristiku mateřské

školy, charakteristiku dětí, scénář experimentu a vyhodnocení experimentu.

This bachelor thesis is focused on the ability of kindergarten children to deal with

various kinds of comparisons. The thesis is divided into three parts. The first part is

theoretical and presents the features of pre-math ideas. It contains a definition of

comparison itself, and it presents and characterizes various types of comparison: natural,

basic, reduced, comparison by difference and proportion. This part also concerns

appropriate comparison activities for kindergarten. The methodological section presents

the aims of the experiment and the tasks chosen for this experiment. Furthermore, it

contains the evaluation criteria. The last part is experimental, and it includes the

characteristics of the kindergarten and the children, the scenario of the experiment, and

its evaluation.
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