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Slovní hodnocení
Cílem práce je v rámci experimentu zjistit, do jaké míry zvládnou děti různé typy porovnávání pomocí
manipulace, smyslového vnímání nebo grafického záznamu. Tento cíl je stanoven jasně.
Teoretická část práce se zabývá charakteristikou a rozvojem předmatematických představ a jejich postavením
v RVP PV. V souladu s tématem práce se autorka zaměřuje podrobněji na jednu z metod řešení používaných
dětmi v mateřské škole, kterou je porovnávání. Vymezuje tento pojem a uvádí různé typy porovnávání. Do
samostatné podkapitoly pak zařazuje ukázky konkrétních aktivit a her na porovnávání různého typu. Text je
psán systematicky, jednotlivé kapitoly na sebe obsahově i logicky navazují, což svědčí o schopnosti autorky
pracovat s různými zdroji.
Metodologická část obsahuje podrobný popis cílů experimentu, použité metody, podmínky experimentu,
zadání úloh a kritéria jejich hodnocení. Autorka připravila celkem 12 úkolů, do kterých zařadila všechny typy
porovnávání uvedené v teoretické části. K činnostem připravila i pomůcky nebo pracovní listy (jeden pracovní
list vytvořila sama, ostatní jsou převzaté z použité literatury, ale řádně označené jako citace).
Do experimentální části je zařazena charakteristika mateřské školy, charakteristika dětí, scénář a vyhodnocení
experimentu. Charakteristika dětí je provedena jednotně podle stejných hledisek. Experiment je vyhodnocen
jak kvantitativně, tak i kvalitativně. Zejména kvalitativní analýza je velice podrobná. Autorka popisuje průběh
řešení u jednotlivých dětí, chyby, kterých se dopustily, zamýšlí se nad příčinami neúspěchu a zaměřuje se i na
další fenomény, které řešení úkolů doprovázely (komunikace, strategie apod.). Závěry jsou formulovány
vzhledem ke stanoveným cílům.
K práci mám tyto připomínky:
s. 9 – V seznamu literatury nejsou uvedeny tituly RVP PV (2016) a RVP PV (2018).
s. 18 – Název obrázku neodpovídá tomu, co skutečně děti dělají.
s. 18 - 19 – Konkrétní ukázka neodpovídá redukovanému porovnávání, jak je popsáno na straně 15.
s. 23 – Horní obrázek není celý vidět.
Grafická stránka je na dobré úrovni. Nevyskytují se závažné odborné ani metodické chyby, najdeme pouze
drobné překlepy a chyby v interpunkci. Text je vhodně doplněn fotografiemi z průběhu experimentu.
Kontrola plagiátorství prokázala, že nejvyšší míra podobnosti je 6 %. Jedná se o řádně označenou citaci cílů
předmatematické výchovy a dalších pojmů.
Studentka prokázala, že dovede správně pracovat s literaturou, připravit experiment s dětmi tak, aby splnil
stanovené cíle, a vyhodnotit ho. Závěry práce jsou přínosné pro didaktiku preprimární matematiky.
Práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Proto doporučuji uznat práci jako bakalářskou.

Dotazy k práci

s. 17 – Jaký pomocný materiál nebo rytmizaci můžeme použít v procesu porovnávání?
s. 21 – Jaký typ porovnávání je v úkolu 1?
s. 41 – Počítaly děti v úkolu 3, kolik již mají rozdílů, nebo se zaměřily pouze na jejich hledání?
s. 44 – Z jakého důvodu byste žákům místo počítání na prstech dala počitadlo?
s. 49 – Mohla byste některé aktivity uvedené v diplomové práci provést frontálně s celou třídou nebo jiným

způsobem? Pokud ano, popište realizaci jedné konkrétní činnosti.
s. 44 – V čem vidíte příčinu nízké úspěšnosti řešení úkolu 5?
s. 45 – V čem vidíte příčinu nízké úspěšnosti úkolu 6?
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